

平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 青木あすなろ建設株式会社
コード番号 1865 URL <http://www.aaconst.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長
四半期報告書提出予定日 平成28年11月9日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 上野 康信
(氏名) 国竹 治之

TEL 03-5419-1011

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	65,060	2.8	3,922	50.3	3,914	48.4	2,398	0.7
28年3月期第2四半期	63,259	15.6	2,610	134.9	2,638	140.3	2,382	290.5

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 2,424百万円 (4.7%) 28年3月期第2四半期 2,316百万円 (340.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	42.74	—
28年3月期第2四半期	42.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	96,446	59,793	62.0
28年3月期	97,291	58,380	60.0

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 59,768百万円 28年3月期 58,357百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年 3月期の連結業績予想(平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	146,000	4.8	6,300	7.5	6,200	5.1	4,000	3.7
								71.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年3月期2Q	59,100,000 株	28年3月期	59,100,000 株
29年3月期2Q	2,983,896 株	28年3月期	2,983,756 株
29年3月期2Q	56,116,224 株	28年3月期2Q	56,116,609 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外であります。
なお、この四半期決算短信の開示時点において、四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8
4. (参考) 四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期個別貸借対照表	9
(2) 四半期個別損益計算書	10
5. 補足情報	11
(1) 連結受注高、売上高の状況	11
(2) 個別受注高、売上高の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済・金融政策による雇用・所得環境の改善などにより緩やかな回復基調で推移したものの、新興国経済の減速や円高の進行により、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、企業収益の改善から民間設備投資は増加傾向にあり、公共工事も高水準を維持するなど、受注環境は総じて堅調に推移しております。

このような状況の中で、当社グループは「収益基盤の強化と事業領域の拡大」をテーマに掲げ、「営業力・技術力・現場力のレベルアップ」、「ものづくりの原点への回帰」および「パーフェクトクオリティの追求」をキーワードに、主に受注強化を重点施策とする「事業の成長と収益拡大を実現させるための戦略」と、主に人材の確保・育成を重点施策とする「経営基盤を強化するための戦略」にグループ一丸となって取り組んでおります。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は65,060百万円（前年同期比2.8%増）となりました。利益面につきましては、売上総利益率の改善により営業利益は3,922百万円（前年同期比50.3%増）、経常利益は3,914百万円（前年同期比48.4%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期と比べ税金費用が大幅に増加したこと等により、ほぼ前年同期並みの2,398百万円（前年同期比0.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、未収入金が増加した一方、売上債権の回収等による減少により、前連結会計年度末に比べ844百万円減少の96,446百万円となりました。

負債は、仕入債務の支払等による減少により、前連結会計年度末に比べ2,257百万円減少の36,653百万円となりました。

純資産は、配当金の支払等による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ1,412百万円増加の59,793百万円となりました。

なお、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は59,768百万円となり、自己資本比率は62.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2017年3月期（平成29年3月期）の業績予想につきましては、2016年5月10日に公表した予想から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正にともない、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 2016年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、2016年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間における四半期連結財務諸表への影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 2016年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2016年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	26,106	27,249
受取手形・完成工事未収入金等	51,089	42,579
販売用不動産	1,320	721
未成工事支出金	94	185
不動産事業支出金	1,862	2,272
未収入金	1,850	9,832
繰延税金資産	1,044	942
その他	1,953	1,291
貸倒引当金	△299	△351
流動資産合計	85,022	84,723
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	830	821
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	719	735
船舶（純額）	751	808
土地	4,368	4,356
リース資産（純額）	95	84
建設仮勘定	139	142
有形固定資産合計	6,904	6,949
無形固定資産	186	188
投資その他の資産		
投資有価証券	3,591	3,464
長期貸付金	8	7
長期未収入金	858	769
繰延税金資産	359	280
その他	1,192	1,040
貸倒引当金	△832	△976
投資その他の資産合計	5,178	4,585
固定資産合計	12,269	11,723
資産合計	97,291	96,446

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2016年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	18,583	15,609
未払法人税等	1,291	1,197
未成工事受入金	5,520	7,143
完成工事補償引当金	552	564
工事損失引当金	-	4
賞与引当金	1,604	1,438
その他	2,298	1,618
流動負債合計	29,850	27,575
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	215	215
船舶特別修繕引当金	75	75
退職給付に係る負債	8,262	8,332
その他	507	453
固定負債合計	9,060	9,077
負債合計	38,910	36,653
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	31,454	32,843
自己株式	△1,921	△1,921
株主資本合計	58,299	59,688
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	491	399
土地再評価差額金	48	48
退職給付に係る調整累計額	△482	△367
その他の包括利益累計額合計	57	80
非支配株主持分	23	25
純資産合計	58,380	59,793
負債純資産合計	97,291	96,446

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)
売上高		
完成工事高	62,336	64,145
不動産事業売上高	922	915
売上高合計	63,259	65,060
売上原価		
完成工事原価	56,097	56,149
不動産事業売上原価	757	683
売上原価合計	56,855	56,833
売上総利益		
完成工事総利益	6,239	7,995
不動産事業総利益	164	231
売上総利益合計	6,403	8,227
販売費及び一般管理費	3,793	4,304
営業利益	2,610	3,922
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	56	21
その他	40	17
営業外収益合計	97	38
営業外費用		
支払利息	63	43
その他	5	3
営業外費用合計	69	46
経常利益	2,638	3,914
特別利益		
固定資産売却益	6	-
訴訟関連損失戻入額	10	-
その他	0	-
特別利益合計	18	-
特別損失		
固定資産除却損	1	-
減損損失	225	-
特別損失合計	227	-
税金等調整前四半期純利益	2,429	3,914
法人税、住民税及び事業税	682	1,291
法人税等調整額	△634	221
法人税等合計	47	1,513
四半期純利益	2,381	2,401
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,382	2,398

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)
四半期純利益	2,381	2,401
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△192	△91
退職給付に係る調整額	126	114
その他の包括利益合計	△65	23
四半期包括利益	2,316	2,424
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,317	2,421
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. (参考)四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2016年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2016年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,104	13,148
受取手形・完成工事未収入金等	29,430	31,942
販売用不動産	617	116
未成工事支出金	34	98
不動産事業支出金	1,862	2,272
その他	2,555	5,598
貸倒引当金	△163	△260
流動資産合計	48,442	52,916
固定資産		
有形固定資産	3,346	3,290
無形固定資産	118	118
投資その他の資産		
投資有価証券	11,741	11,596
その他	1,904	1,530
貸倒引当金	△698	△798
投資その他の資産合計	12,947	12,328
固定資産合計	16,412	15,737
資産合計	64,854	68,653
負債の部		
流動負債		
工事未払金	8,431	8,128
未払法人税等	561	792
未成工事受入金	3,563	5,738
その他	1,952	2,041
流動負債合計	14,508	16,699
固定負債		
退職給付引当金	4,571	4,715
その他	177	179
固定負債合計	4,748	4,894
負債合計	19,257	21,594
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	18,271	19,835
自己株式	△1,921	△1,921
株主資本合計	45,116	46,680
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	479	378
評価・換算差額等合計	479	378
純資産合計	45,596	47,058
負債純資産合計	64,854	68,653

(2) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2015 年 4 月 1 日 至 2015 年 9 月 30 日)	当第2四半期累計期間 (自 2016 年 4 月 1 日 至 2016 年 9 月 30 日)
売上高		
完成工事高	35,849	37,586
不動産事業売上高	938	926
売上高合計	36,788	38,512
売上原価		
完成工事原価	32,813	32,906
不動産事業売上原価	751	678
売上原価合計	33,564	33,585
売上総利益		
完成工事総利益	3,035	4,679
不動産事業総利益	187	247
売上総利益合計	3,223	4,926
販売費及び一般管理費	1,950	2,377
営業利益	1,272	2,549
営業外収益		
受取利息	2	0
受取配当金	985	1,154
その他	16	15
営業外収益合計	1,004	1,170
営業外費用		
支払利息	34	25
その他	5	2
営業外費用合計	40	28
経常利益	2,236	3,691
特別損失	32	-
税引前四半期純利益	2,203	3,691
法人税等	△123	1,117
四半期純利益	2,327	2,573

5. 補足情報

(1) 連結受注高、売上高の状況

区 分			前第2四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築事業	34,082	35.2	25,070	28.5	△9,011	△26.4
		土木事業	61,784	63.8	62,126	70.5	342	0.6
		建設事業計	95,867	99.0	87,197	99.0	△8,669	△9.0
	不動産事業		922	1.0	915	1.0	△7	△0.8
	計		96,789	100.0	88,113	100.0	△8,676	△9.0
売 上 高	建設事業	建築事業	17,424	27.5	21,758	33.4	4,334	24.9
		土木事業	44,912	71.0	42,386	65.2	△2,525	△5.6
		建設事業計	62,336	98.5	64,145	98.6	1,808	2.9
	不動産事業		922	1.5	915	1.4	△7	△0.8
	計		63,259	100.0	65,060	100.0	1,801	2.8

(2) 個別受注高、売上高の状況

区 分				前第 2 四半期累計期間 (自 2015年 4 月 1 日 至 2015年 9 月 30 日)		当第 2 四半期累計期間 (自 2016年 4 月 1 日 至 2016年 9 月 30 日)		増 減	
				金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築事業	官公庁	11,127		5,566		△5,560	△50.0
			民間	21,730		18,319		△3,410	△15.7
			建築事業計	32,858	54.2	23,886	47.3	△8,971	△27.3
		土木事業	官公庁	19,067		14,365		△4,702	△24.7
			民間	7,817		11,316		3,498	44.8
			土木事業計	26,885	44.3	25,682	50.9	△1,203	△4.5
		計	官公庁	30,195		19,932		△10,262	△34.0
			民間	29,548		29,636		88	0.3
			建設事業計	59,743	98.5	49,568	98.2	△10,174	△17.0
	不動産事業	官公庁	—		—		—	—	
		民間	938		926		△12	△1.3	
		不動産事業計	938	1.5	926	1.8	△12	△1.3	
	計	官公庁	30,195	49.8	19,932	39.5	△10,262	△34.0	
		民間	30,487	50.2	30,562	60.5	75	0.2	
		合計	60,682	100.0	50,494	100.0	△10,187	△16.8	
売 上 高	建設事業	建築事業	16,747	45.5	20,595	53.5	3,847	23.0	
		土木事業	19,101	51.9	16,990	44.1	△2,111	△11.1	
		建設事業計	35,849	97.4	37,586	97.6	1,736	4.8	
	不動産事業		938	2.6	926	2.4	△12	△1.3	
	計		36,788	100.0	38,512	100.0	1,724	4.7	